Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

Setor de Licitações

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177

E-mail: licitasrc@gmail.com

1

PROCESSO Nº 030/2018 - EDITAL N.º 026/2018 – PREGÃO PESENCIAL N.º 023/2018

RETIFICAÇÃO Nº 01/2018

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas,  Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e  de acordo com o Art. 38, Inciso XII da Lei Federal 8.666/93 e alterações e
da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações,

- considerando, o Pedido de Esclarecimentos da empresa VITAE Tecnologia em
Medicina Ltda, datado de 12.06.2018.

- Considerando, o Pedido de Esclarecimentos da empresa Cirúrgica Fênix Ltda,
datado de 14.06.2018.

- Considerado, a Impugnação da empresa FAM LTDA, datada de 14.06.2018

RESOLVE:

  CONSIDERAR as seguintes  RETIFICAÇÕES ao Edital supra mencionado, objetivando
atender o mencionado no Art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, ficando acrescido no item 06
– CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO do edital e no item 8 – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
– ENVELOPE Nº 02 do ANEXO VII – TERMO DE REFERÊNCIA, os seguintes documentos:
1.  Autorização de Funcionamento – AF, da ANVISA, Ministério da Saúde, para as licitantes que
apresentarem proposta para o fornecimento dos equipamentos de uso na prevenção e/ou
tratamento de doenças e de interesse da saúde, sob pena de inabilitação no caso de
descumprimento.
2. Certificado de Responsabilidade Técnica-CRT, em nome da empresa licitante e de seu
responsável técnico, emitido pelo órgão profissional competente para a fiscalização da
atividade profissional compatível com o objeto da licitação, dentro da sua validade.
3. Fica excluído o sub-item 9, do item 06 – CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO do edital e do sub-
item 9, do item 8 – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE Nº 2, do ANEXO VII –
TERMO DE REFERÊNCIA.
4. A entrega do credenciamento e a entrega dos envelopes “Proposta” e “Documentação”,
mencionada no sub-item 4.2, do item 04-RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO, do edital, fica adiada para o dia 25.06.2018, respectivamente, às 08:30h e
08:45h.
5. Prevalecem as demais cláusulas do edital.

   Santa Rita de Caldas, 14 de Junho de 2018

(o original foi assinado pela Pregoeira)
Ana Maria de Oliveira

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

Setor de Licitações

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177

E-mail: licitasrc@gmail.com

2